locis mutatae depravataeque et vitiatae sunt—occurrere volui tantae indignitati, ne tanta fieret non modo Graecis sed nostris item iniuria, non absurde futurum iudicans, si minus propulsassem quam possem iniuriam, ut merito ipse quoque iniustitiae reus fierem. Totos igitur hos libros octo de Cyri Paedia ita sumus interpretati ut, quantum mea fert opinio, nihil in his desiderandum sit, quantum scilicet ad emendati iusteque interpretis munus attinet. Non enim sum adeo impudens ut velim me a quoquam existimari ita eleganter et perpolite sonoram illam ac suavem Xenophontis orationem expressisse, ut etiam ipse Musa Attica debeam appellari, praesertim cum et aliud sit aliorum inventa interpretari et aliud nostra scribendi munus. Quod in his et amplificando et exornando mutandoque et addendo atque castigando pro arbitrio vagari licet, sed in alienis cum sententia ubique servanda est tum nunquam ab oratione divertendum, quoad eius queat apte et accommodate fieri. Alienā, inquam, et Socrati Xenophontis inventa sumus interpretati, non nostra scripsimus. Neque tam studuimus orationis nostrae excoliendae amoenitati quam alienae examussim interpretandae veritati. Tibi autem, pater clementissime, non iccirco hos Xenophontis libros de optimo imperio dedicavimus, ut ex his doctrinam ullam consequare—quis enim te uno in omni bene vivendi genere et consultando et agendo et imperando praestantior?—sed ut per te discant alii sermonis Graeci imperiti et qualem oporteat regem esse et qualis subditos, quo et quanto alter est dignitate superior tanto sit quam subditi omni virtute ornati. Et hi intelligentum suo se functos officio cum alacriter imperata constanterque obierint. Quanti insuper splendidissimum opus hoc debeat aestimari, testimonio nobis est sapientissimus ille Scipio Africanus posterior, qui traditur [Cic. *Q. fr.* I. 1. 23] unam hanc Xenophontis Paediam nunquam de manibus ponere consuesse. Et M. Tullius Cicero ad Paetum de se scribens [*Fam.* IX. 25] ait Paediam Cyri quam contriverat legendo totam in suo imperio explicasse. Nihil enim est profecto in omni laudatissimo vitae genere sive domi et foris, sive belli et pacis, sive agendo quid sive intelligendo consideretur, quin perfecte atque cumulate in hisce octo Paediae libris et inveniri et disci liqueat. Sed ne, si prolixior fuero, possim iudicari loquacior, iam Xenophon ipse cum grandius tum suavius personet.

2. *Dedication* (Vat. lat. 13723). Franciscus Philelfus Nicolao Canali iureconsulto ac Venetae classis praefecto adversus Turcos sal. pl. dicit. [*Inc.*]: (fol. 1v) Cum anno superiore pro florentissimo tuo Christianissimoque senatu fores invictae classis praefectus in Turcos solutus Venetiis, petisti a me per litteras ut regis Cyri Paediam, quam ex Socratico Xenophonte in Latinum converteram eloquium, exscribi curarem tuo nomini atque mitterem ad te. Feci equidem quod iussisti, sed minus fortasse mature quam velles, id quod nulla mea culpa factum est, sed emendati librarii inopia. Is mihi cum primum est oblatus, curavi quod iusseras, non libenter minus quam diligenter. Accipe igitur, Nicolae Canalis vir praestantissime, ab me homine tui amantissimo Paediam Cyri, et eam quidem dono caeterum ea lege ut hanc ipse in tuo isto fortunatissimo imperio totam explices. Non parum enim tibi proderit et consultando et agendo. Gessisti aestate superiore res et magnas et salutares, quippe qui et Aenum urbem illustrem in Thracia ad Ebri ostia vi ceperis diruperis vastaveris, et in Peloponneso Bostyza ad Chrysaeum sinum, quod prisci Aegium nominarunt, potitus sis. Persequere igitur ut coepisti, ac splendidissimum nomen tuum immortalitati commenda, ut quae bene ipse ac feliciter gesseris nos litterarum monumentis consecremus. Vale. Ex Mediolano kal. Aprilibus. Anno a Christi natali die millesimo quadringentesimo septuagesimo.